
DECRETO DIRIGENZIALE N. 195 del 12 giugno 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI - POR Campania 2000/06 - Misura 3.22 - Azione g) -  Progetto Codice Ufficio n. 178 
"Marketing internazionale e internazionalizzazione dell'impresa". Decreti Dirigenziali nn. 438 del 
29.09.07 e 483 del 18/10/07 - Soggetto beneficiario: "S.r.l. Metal Iannone". Revoca finanziamento.  

PREMESSO 

• Che con Deliberazione di G.R. n. 434 del 31 Marzo 2006, in coerenza con il Piano Strategico per la 
Società dell’Informazione e con gli obiettivi del P.O.R. Campania 2000-2006, è stata approvata la 
programmazione degli interventi di formazione e delle relative risorse pubbliche da utilizzare a valere 
sulla Misura 3.22 (ex Mis. 6.4), prevedendo, tra gli altri, per l’attuazione dell’Azione g): “interventi di 
formazione continua finalizzati alla qualificazione/specializzazione di figure professionali collegate ai 
processi di internazionalizzazione aziendale da realizzare con il contributo del Fondo Sociale Euro-
peo”, uno stanziamento di risorse pari a  7.000.000,00 euro; 

• che con D.D. n. 618 del 28 dicembre 2006 è stato approvato,  ai sensi della citata D.G.R. n° 
434/2006,  l’avviso pubblico per il finanziamento di interventi di formazione continua finalizzati alla 
qualificazione/specializzazione di figure professionali collegate ai processi di internazionalizzazione 
aziendale da realizzare con il contributo del Fondo Sociale Europeo a valere sul P.O.R. Campania 
2000/06 Misura 3.22 azione g della Misura 3.22 ex Misura 6.4 – POR Campania 2000-2006, nonché, 
impegnato l’importo di €. 4.911.131,03, giusta  d.d. 17 del 18.02.08, da prelevarsi dalla U.P.B. 
22.79.216   Cap. n. 5717 della spesa del bilancio di previsione dell’ E.F. 2006 (imp. n.8408); 

• che con D.D. n. 113 del 7/02/2007 ) si è proceduto all'adeguamento dell'avviso pubblicato con 
Decreto Dirigenziale n. 618 del 21 dicembre 2006 e si è preso atto della proroga del Regolamento 
CE n. 68/2001 con il Regolamento (CE) n. 1976/2006 e si è disposto di procedere alla riduzione 
delle intensità di aiuto previste per le PMI limitatamente alla maggiorazione per le regioni obiettivo 1 
di cui all'articolo 87, paragrafo 3, lettera a) del Trattato; 

• che con D.D. n. 145 del 28/03/2007 è stato nominato il Comitato Tecnico di Valutazione; 
• che con D.D. n. 249 del 1 giugno 2007 (B.U.R.C. n. speciale del 22 giugno 2007) è stata pubblicata 

la presa d'atto dei lavori del Comitato Tecnico di Valutazione concernenti l'esame di ammissibilità a 
valutazione dei progetti presentati; 

• Che con il Decreto Dirigenziale n. 438 del 29.09.07 e successiva modifica decreto n. 483 del 
18.10.2007 è stata approvata la graduatoria proposta dal Comitato Tecnico di Valutazione; 

• Che con il sopra richiamato Decreto n. 438 del 29.09.07 e successiva modifica decreto n. 483 del 
18.10.2007 è stato finanziato il progetto  n. 178, denominato: “Marketing internazionale e 
internazionalizzazione dell’Impresa” per un importo pari a  €. 28.800 di cui: €. 20.160  finanziamento 
pubblico ed €. 8.640,00  finanziamento privato  ; 

• Che in data 17/10/07 è stato stipulato il relativo atto di concessione, rep. n. 0000475 del 18/10/07 per 
la realizzazione del progetto cod.uff. 178 “Marketing Internazionale  ed internazionalizzazione 
d’impresa con il soggetto beneficiario “Metal Iannone.”; 

 
VISTI 
• La nota n. 0209812 del 10/03/2008 con la quale il Coordinatore dell’Ufficio di Piano ha comunicato 

l’esito delle ispezioni effettuate dai funzionari del Servizio POR controllo di II livello  i giorni 26 
febbraio ed il 4 marzo presso la sede della S.r.l Metal Iannone dalle quali si evince che, in entrambi i 
casi, è stato riscontrato il mancato svolgimento delle lezioni previste a causa della malattia del 
docente; 

• La nota n. 0217035 con la quale il Responsabile di Misura ha comunicato all’Ufficio di Piano, all’AdG 
FSE ed allo Stap territoriale competente l’istruttoria compiuta con gli atti disponibili presso gli uffici 
dell’A.G.C. 06; 

• La nota raccomandata n. 0235804 del 17/03/2008 con la quale il Responsabile di Misura ha 
comunicato al soggetto attuatore l’avvio del procedimento di revoca, assegnando al soggetto 
attuatore 15 gg. dal ricevimento della nota stessa per la presentazione di eventuali controdeduzioni; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



• La nota n. 0295590 del 4/04/2008 con la quale la Metal Iannone S.r.l. ha comunicato le 
controdeduzioni alla nota n. 0235804 del 17/03/2008 a seguito delle verifiche ispettive del 
26/02/2008 e del 04/03/2008; 

• La nota n. 0397019 del 9/05/2008 con la quale il Coordinatore dell’Ufficio di Piano, ritenute ininfluenti 
dall’Ufficio le controdeduzioni formulate dalla Metal Iannone S.r.l.,  ha confermato le anomalie 
riscontrate sul progetto, definendo “irregolare” l’andamento corsuale; 

• Il punto 13.3 del Nuovo Manuale di Gestione F.S.E. che concerne le sanzioni da irrorare qualora, a 
seguito di controllo, siano riscontrate disfunzioni concernenti la didattica per mancanza di attività 
formativa senza preavviso; 

• l’Art.16 dell’Atto di Concessione, il quale prevede il recesso unilaterale da parte della 
Amministrazione Regionale, da attuarsi tramite decreto dirigenziale, per il caso di mancato rispetto 
delle condizioni dell’affidamento e per gravi inadempienze; 

 
 
RITENUTO 
• di dover procedere, ai sensi degli artt. 16 e 17 dell’atto di concessione, alla revoca del finanziamento 

assentito alla ditta Metal Iannone srl., con decreti n. 438 del 29.09.07 e successiva modifica decreto 
n. 483 del 18.10.2007; 

• che, per quanto sopra, si debba procedere ad accertare la ulteriore economia pari ad €.  20.160,00 
sull’impegno di cui al d.d. n. 618 del 28/12/06 e ss.mm.ii.; 

• conseguentemente, di dover  procedere al disimpegno  della somma di  € 20.160,00 ed alla relativa 
reiscrizione nel bilancio del corrente anno finanziario; 

 
DATO ATTO 
che alcun acconto è stato erogato per il progetto di che trattasi; 
                                                                                                                                   
VISTE 

a) la L.241/90 e s.m.i.; 
b) la L.R. 30/4/2002, n.. 7; 
c) le LL.RR. 19.01.2008, nn. 1 e 2; 
d) la D.G.R  03.06.2000 n.3466; 
e) la D.G.R. 10.02.2007 n.160; 
f) la D.G.R. 18.04.2007 n.643; 
g) la D.G.R. 04/05/2007 n.744 
h) la D.G.R. 11.05.2007 n.748; 
i) la D.G.R. 15.02.2008 n.308 di approvazione del Bilancio gestionale 2008; 
 

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 3.22, nonché della dichiarazione di 
regolarità resa dai Dirigenti del Settore e del Servizio 
                                                                      

DECRETA 
 

 Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato, di : 

 

1) Revocare, ai sensi degli artt. 16 e 17  dell’atto di concessione stipulato in data 17/10/2007 e 
dell’art. 21 sexies della legge n.241/90, il finanziamento pari ad € 20.160,00, assentito con con i 
Decreti Dirigenziali n. 438 del 29.09.07 e successiva modifica decreto n. 483 del 18.10.2007 in 
favore del soggetto beneficiario “Metal Iannone S.r.l..” per la realizzazione del progetto n. 178, 
denominato: “Marketing internazionale e internazionalizzazione dell’Impresa”. “ 

2) Dare comunicazione della revoca del finanziamento al soggetto beneficiario; 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



3) Di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio a disimpegnare la 
somma di € 20.160,00 quale ulteriore economia acclarata per gli interventi di cui all’Avviso 
pubblico di cui in premesse afferente l’ impegno assunto con decreto n. 618 del 28/12/06 e 
ss.mm.ii. prelevato dalla U.P.B. 22.79.216   Cap. n. 5717 della spesa  E.F. 2006 (imp. n. 8408); 

 
4) Di autorizzare il Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio a procedere alla 

reiscrizione della somma complessiva di € 20.160,00 nella U.P.B. 22.79.216 (capitolo 5717) del 
bilancio del corrente anno finanziario, quali fondi posti a disposizione del POR CAMPANIA F.S.E. 
2000 – 2006;  

 
5) Di inviare il presente provvedimento all’Autorità di Pagamento F.S.E., al Settore “Gestione delle 

Entrate e della Spesa di Bilancio”, al Settore “Direttive CEE in materia - PIM, FEOGA, FSE – At-
tività di supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania ed al Dipartimento dell’Economia”, al 
Coordinatore dell’Ufficio di Piano, al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta  Servizio 
Registrazione Atti Monocratici, al BURC per la pubblicazione integrale ed al Web-master per la 
divulgazione attraverso il sito web della Regione Campani, nonchè all’Assessore all’Università e 
Ricerca Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia per opportuna informativa. 

 
 

Cancellieri 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008


